令和６年４月１９日
報道機関各位

長岡市教育委員会科学博物館長

未来へ守り届けたいものがココにある！

生物標本のこれからを考える企画展を開催

昨年、国立科学博物館が挑戦したクラウドファンディング「地球の宝を守れ 国立科

学博物館 500 万点のコレクションを次世代へ」が目標額を大きく上回る成功を収め、話

題となりました。この挑戦は、生物標本を“未来に引き継ぐ意義”を多くの人に問いか

けました。

このたび、「植物標本」・「鳥類標本」・「哺乳類標本」にスポットをあて、標本を未来に

届ける意義と直面している課題を紹介する企画展を開催します。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、周知にご協力いただくとと

もに、博物館の裏側と生物標本が秘めた可能性に迫る物語をぜひ取材くださるようお願

いします。

  企画展「植物✖鳥✖ケモノ－なぜ集める？ どう守る？－」

１ 会 期 ５月１日（水）～７月７日（日）

午前９時～午後５時（入館は午後４時 30 分まで）

※入場無料

      ※期間中の休館日

５月７日（火）・20 日（月）、６月３日（月）・17 日（月）、7 月 1 日（月）

２ 会 場 長岡市立科学博物館（長岡市幸町２－１－１さいわいプラザ 1 階）

３ 内 容 博物館が収蔵している植物標本や鳥獣標本の性質を比較しながらわかり

やすく解説します。そして、これらの標本たちを未来に届ける意義とその

活動を取り巻く現状をご紹介します。

※本展示は、県内の生物標本収蔵施設、自然保護団体、標本に携わる方々

から多くの協力・賛同をいただき開催します。

４ 関連イベント ・５月１日～７月７日 長岡市立中央図書館コーナー展示

「生きもの×標本×図鑑」

・５月３日  ギャラリートーク

・６月２２日 ミュージアム・ラボ（子ども向け体験講座）

・７月７日  生きものガイド（子ども向け講座）

         ※詳しくは科学博物館ＨＰをご覧ください。

         https://www.museum.city.nagaoka.niigata.jp/

長岡市

問い合わせ：科学博物館 金垣

TEL０２５８－３２－０５４６